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Abstrakt

V současné době se ke studiu kinetiky přenosu elektronů nejčastěji využívají

modifikované elektron-transportní metaloproteiny s přítomností dvojmocné mědi

v aktivním centru. Jedním ze studovaných modelových proteinů je „cupredoxin“ azurin

z P. aeruginosa, ve kterém je Cu(II) koordinována atomy postranních řetězců His
46

,

His
117

, Cys
112

, Met
121

a karbonylem Gly
45

. Standardní redoxní potenciál azurinu je

přibližně 310–360 mV (v závislosti na experimentálním provedení a stanovení). Cílem

této práce bylo připravit makrocyklický ligand, 1-[1H-imidazol-2-yl)methyl]-1,4,7-

triazacycklononanu (L
IM

), který by byl schopný dostatečně stabilně komplexovat ion

mědi a který by odhalil možnost použití makrocyklických komplexů jako

nízkomolekulárních modelů aktivních míst proteinů. Ligand byl připraven použitím pěti

krokové syntézy s využitím chránění makrocyklu, redukce a bromace 1H-imidazol-2-

karbaldehydu a následné alkylační reakce. Posledním krokem bylo odstranění

chránících skupin finálního makrocyklického ligandu. Meziprodukty jednotlivých

reakčních kroků a finální ligand byly charakterizovány pomocí NMR a MS.

Potenciometrickými titracemi byly stanoveny protonizační konstanty ligandu (log K1 =

10,62, log K2 = 6,65, log K3 = 4,91), které popisují acidobazické chování ligandu

ve vodném prostředí. Obdobně byly studovány koordinační vlastnosti ligandu

s vybranými ionty přechodných kovů (Cu
2+

, Zn
2+

). Rovnovážné konstanty stability

potvrzují předpokládanou vysokou stabilitu měďnatých komplexů, která je podmínkou

pro stanovení standardního redoxního potenciálu páru [CuL
IM]2+

/[CuL
IM]+

.

Spektrofotometricky bylo ověřeno chování měďnatého komplexu ve vodném prostředí

o různém pH dle speciace komplexu stanovené potenciometricky. Stanovení

standardního redoxního potenciálu potvrdí nebo vyvrátí možnost využití úspěšně

připraveného makrocyklického komplexu jako modelu aktivního místa azurinu.
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Abstract

Currently, modified electron transport metaloproteins with presence ion Cu(II) in their

active site are most commonly used to study kinetics of electron transfer. One of the

most studied model protein is cupredoxin azurin from P. aeruginosa with standard

redox potential approximately 310–360 nm (depends on experimental conditions and

techniques). Ion Cu(II) in azurin is coordinated by the side chain atoms of His
46

, His
117

,

Cys
112

, Met
121

and carbonyl of Gly
45

. The aim of this work was to prepare macrocyclic

ligand, 1-[1H-imidazol-2-yl)methyl]-1,4,7-triazacycklononanu (L
IM

), which would be

able to form stable complexes with both of copper ions Cu(II) and Cu(I). Such as

macrocyclic complexes could be utilized as low molecular models of active sites

in proteins. The ligand was prepared using five-step synthesis employing protection of

macrocycle, reduction and subsequent bromation of 1H-imidazol-2-karbaldehyd, and

following alkylation reaction. Deprotection of macrocycle revealed final product of

ligand. All reaction intermediates and prepared ligand were characterized by NMR and

MS. Potentiometric titrations determined ligand protonation constant (log K1 = 10,62,

log K2 = 6,65, log K3 = 4,91), which describe acid-base properties of a ligand in an

aqueous solution. Similarly, the coordination properties with selected transition metal

ions (Cu
2+

and Zn
2+

) were studied. Equilibrium stability constants show the expected

high stability of copper complexes, which is a condition for determining the standard

redox potential of the pair [CuL
IM

]
2+

/[CuL
IM

]
+
. The behavior of the copper complex

in an aqueous solution with different pH according to the speciation of the complex

(obtainined by potentiometric titration) was verified spectrophotometrically.

Determination of standard redox potential can confirm or exclude the possibility

to utilize the succesfully prepared macrocyclic complexes as a model of the azurine

active site.

Keywords

electron transfer, azurin, macrocyclic complex, copper
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1 Seznam zkratek a symbolů

(Boc)2O di-t-butyl-dikarbonát

* označení excitovaného stavu

{H1} širokopásmový „dekaplink“ (z angl. decoupling) izotopu

vodíku
1
H

∆E [J] či [eV] energetický rozdíl mezi redoxními místy D a Xn

∆rG
0
[J] či [eV] standardní reakční Gibbsova energie

● označení radikálu

A akceptor elektronu

ACN acetonitril

AcOH kyselina octová

AO askorbátoxidasa

Bipy 2,2'-bipyridin

Boc chránící skupina t-butyloxy-karbonyl

Boc2TACN di-t-butyl 1,4,7-triazacyklononan-1,4-dikarboxylát

BOD bilirubinoxidasa

c [mol∙dm
–3] molární koncentrace

cL [mol∙dm
–3] molární koncentrace ligandu

cM [mol∙dm
–3] molární koncentrace kationtu přechodného kovu

Cp ceruloplasmin

cyt c cytochrom c

D donor elektronu

DCM dichloromethan

Dmp 4,7-dimethyl-1,10-fenantrolin

E [V] rovnovážné napětí článku

E
0

ox/red [V] standardní redukční (redoxní) potenciál

EC potenciálová bariéra mezi redoxními místy D a A

Erov
0
[V] standardní rovnovážné napětí článku

ESI ionizace elektrosprejem

ET přenos elektronů (z angl. electron transfer)

Et3N trimethylamin
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ETC elektronový transportní řetězec (z angl. electron transport

chain)

EtOAc ethylacetát

F [C ∙ mol
–1

] Faradayova konstanta

FADH2 flavinadenindinukleotid (redukovaný)

GalOD galaktosaoxidasa

h [J∙s] Planckova konstanta

HiPIP Fe-S protein s vysokým potenciálem (z angl. High-

Potencial Iron-Sulfur Protein)

I [mol∙dm
–3] iontová síla

IM1 2-hydroxy-methyl-1H-imidazol

IM2 2-(bromomethyl)-1H-imidazol

IM3 di-t-butyl 7-[(1H-imidazol-2-yl)methyl]-1,4,7-

triazacyckloononan-1,4-dikarboxylát

iPrOH propan-2-ol (isopropylalkohol)

IT iontová past (z angl. ion-trap)

JA a JB konstanty popisující kyselou a bazickou chybu indikační

skleněné elektrody

kB [s–1] rychlostní konstanta

KW iontový součin vody

Ky postupná (konsekutivní) protonizační konstanta ligandu

Kꞌx postupná (konsekutivní) rovnovážná konstanta stability

komplexu

L ligand

l [mm] délka

Lc lakasa

L
IM 1-[1H-imidazol-2-yl)methyl]-1,4,7-triazacycklononan

LMCT přenos náboje z ligandu na kov (z angl. ligand-to-metal-

charge-transfer)

M ion přechodného kovu

M [g∙mol
–1] molární hmotnost

m [kg] hmotnost

Meim (N-methyl)-imidazol
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MeOH methanol

MLCT přenos náboje z kovu na ligand (z angl. metal-to-ligand-

charge-transfer)

MS hmotnostní spektrometrie (z angl. mass spektrometry)

MTHF 2-methyltetrahydrofuran

NAD(P)H nikotinamidadenindinukleotid(fosfát) (redukovaný)

NMe4Cl chlorid tetramethylamonný

NMe4OH hydroxid tetramethylamonný

NMR nukleární magnetická rezonance

p. a. čistota chemikálií pro analýzu (z angl. per analysis)

RDA [Å] vzdálenost donoru a akceptoru elektronů

Rf retenční faktor

RT laboratorní/pokojová teplota (z angl. room temperature);

použito v reakčních schématech

RVO rotační vakuová odparka

S tzv. Nernstova směrice

t [°C] (Celsiova) teplota

T [K] termodynamická teplota

t [s] čas

TACN 1,4,7-triazacycklononan

tBuOH 2-methylpropan-2-ol (t-butanol)

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie (z angl. thin-layer

chromatography)

TX (T1, T2, T3) označuje typ kationtu mědi

UV ultrafialová oblast elektromagnetického záření

UV ultrafialová oblast elektromagnetického záření

V [m3] objem

Vis viditelná oblast elektromagnetického záření

VM [ml] mrtvý objem kolony

w [% (w/v)] či [ppm] hmotnostní zlomek vyjádřený v procentech či v ppm

Xn meziprodukt, kde je elektron během přenosu dočasně

lokalizován
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Z počet vyměněných elektronů mezi donorem a akceptorem

β [Å–1] rozpadová konstanta

βMHL celková rovnovážná konstanta protonizovaného komplexu


[…]


koordinuje molekula vody. Ve schematickém znázornění komplexních částic [ZnLH–1]
+

a [ZnLH–2] jsou patrná místa deprotonizace. K vytvoření schématu byl použit program

ChemDraw Professional 16.0 (PerkinElmer Informatics, Inc., Level Professional, Version

16.0.1.4).

Pro potvrzení speciace (Obr. 25, str. 60) bylo provedeno spektrofotometrické

měření. Byly měřeny roztoky o pH 6,52 a 10,10 (příprava a postup měření je popsán

v Kapitole 4.3.2, str. 44). Hodnoty pH byly zvoleny dle distribučního diagramu

(Obr. 25, str. 60), tzn., že při pH = 6,52 byla v roztoku přítomna komplexní částice

[CuL]2+
v maximálním zastoupení, zatímco při pH = 10,10 byla v roztoku přítomna

primárně deprotonizovaná komplexní částice [CuLH–1]+
.
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Absorpční křivky jsou ukázány v Kapitole 5.3 na Obr. 20 a Obr. 21, str. 53.

Absorpce v oblasti UV kolem 230–330 nm je způsobena přechodem LMCT

a pro roztoky o pH = 6,52 a pH = 10,10 se zásadně neliší, maximální absorpce nastává

při vlnové délce ≈ 260 nm, viz Kapitola 5.3, Tab. 4, str. 54.

Absorpce ve viditelné oblasti kolem 470–800 nm je způsobena přechody

elektronů v rámci d-orbitalů. Pro roztok o vyšším pH je absorpční maximum posunuté

zhruba o 40 nm do modré oblasti (λ = 612 nm) oproti roztoku o pH = 6,52, jehož

maximální absorpce nastává při 660 nm, viz Kapitola 5.3, Tab. 4, str. 54. Z posunu

směrem k vyšším energiím lze usuzovat, že se částice [CuL]2+
se deprotonizuje

na atomu dusíku imidazolového kruhu, viz Obr. 28, což vede k zesílení koordinace

měkkého atomu dusíku v ekvatoriální poloze a tím i zesílení ligandového pole

v ekvatoriální rovině. Pokud by se deprotonizovala molekula vody v ekvatoriální

rovině, měl by nastat posun opačným směrem, tedy do červené oblasti k nižším

energiím, vlivem zeslabení ligandového pole v ekvatoriální rovině.

Obr. 28: Schématické znázornění možného uspořádání ligandu L
IM

a molekul vody v komplexu

[CuL]
2
. Dusíkové atomy ligandu makrocyklu se koordinují do dvou ekvatoriálních a jedné

axiální polohy z důvodu geometrie devítičlenného makrocyklu. Do dvou dalších ekvatoriálních

poloh se koordinuje atom dusíku 1H-imidazolu a molekula vody. Pravděpodobná koordinace

molekuly vody v druhé axiální poloze je, vlivem Jahn-Tellerova efektu, nejspíše natolik slabá,

že ji lze zanedbat. Ve schematickém znázornění komplexních částic [CuLH–1]
+
a [CuLH–2]

jsou patrná místa deprotonizace. K vytvoření schématu byl použit program ChemDraw

Professional 16.0 (PerkinElmer Informatics, Inc., Level Professional, Version 16.0.1.4).
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6.3 Stanovení standardního redoxního potenciálu komplexu

Z důvodu nedostatku času, který byl zapříčiněn obtížemi při syntéze ligandu L
IM

a následným propuknutím pandemie COVID-19, standardní elektrodový potenciál

redoxního páru [CuL
IM]2+

/[CuL
IM]+

nebyl změřen.

Předpokladem úspěšného použití makrocyklických komplexů jako modelů

aktivních míst proteinů ke sledování přenosu elektronů je vhodná hodnota standardního

redoxního potenciálu (E0
ox/red), která by se měla co nejvíce blížit hodnotě E

0
ox/red

redoxního místa proteinu. Aby tedy zkoumaný komplex mohl sloužit jako model

aktivního místa azurinu izolovaného z bakterie Pseudomonas aeruginosa, měl by se

E
0

ox/red blížit hodnotě 310 mV.
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7 Závěr

Vícekrokovou syntézou byl připraven ligand L
IM

. Potenciometrickými titracemi byly

stanoveny tři postupné (konsekutivní) protonizační konstanty, které charakterizují

acidobazické vlastnosti ligandu L
IM

, a rovnovážné konstanty stability měďnatého

a zinečnatého komplexu, které byly vzájemně porovnány. Spektrofotometrickým

měřením byla ověřena speciace měďnatého komplexu v roztoku. Z časových důvodů

nebyl standardní redoxní potenciál redoxního páru [CuL
IM]2+

/[CuL
IM]+

stanoven.

Cílem bylo připravit takový ligand, který by dokázal ve vodném roztoku

stabilizovat měďnaté i měďné kationty, a zároveň připravit ligand, jehož měďnatý

komplex poskytuje standardní redoxní potenciál obdobný E
0

ox/red v azurinech.

Přestože navržený ligand L
IM

přesně nesimuluje koordinační okolí kationtu mědi

typu T1 v azurinech, tak obecně jako makrocyklus velmi dobře stabilizuje dvojmocnou

(Cu
II
) i jednomocnou měď (Cu

I
) ve vodném roztoku. Relativně vysoká stabilita

měďnatého komplexu byla popsána rovnovážnou konstantou stability komplexu, která

byla stanovena potenciometrickou titrací. Stanovením standardního redoxního

potenciálu by byla potvrzena či vyvrácena možnost využití tohoto ligandu jako

nízkomolekulárního modelu aktivního místa azurinu. Ideálním případem by byly

makrocyklické ligandy obsahující ve své struktuře minimálně jeden atom síry, ale

v rámci této bakalářské práce byl použit synteticky dostupný a relativně bezpečný

makrocyklus TACN.
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