Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Tereza Ulrychová

Název práce: “Makrocyklické komplexy jako modely vazby Cu(II) v cupredoxinech: Pilotní
studie.”

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Nemám žádné výhrady a poznámky k výše uvedeným bodům. S přihlédnutím k

nestandardnímu průběhu školního roku se podařilo splnit takřka vše, co bylo možné. Během
vypracovávání své bakalářské práce uchazečka získala dostatek nových zkušeností jak s prací v
laboratoři (syntéze a charakterizace látek, seznámení se s fyzikálně-chemickými metodami),
tak se způsobem prezentace získaných dat.

Práce je zcela originální, a tedy i program Turnitin nalezl zanedbatelnou shodu s jinými
pracemi (shoda slovních řetězců max. 1–2%, jako názvy sloučenin a metod).

Stanovisko k opravě chyb v práci:
Opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh
Navrhovaná celková klasifikace ( výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 7. 9. 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Petr Hermann, Dr.